(12) "Memorial Histórico Español", tomo XXXV, 273. Danvila: *Historia de las Comunidades*, I.

(13) *Conc. Trid. Actorum*, IX, 1.107, y *Diariorum*, III, 762.

y una infamia de nuestra religión. Y si Su Majestad gusta de ello yo enviaré señaladas las que yo entienda" (14).

Y reproduzco sin más observaciones el escrito de Simancas, que en su parte general doctrinaria y en su aspecto dispositivo y ordenador recuerda mucho el decreto definitivo proclamado en la sesión XXV.

#### APUNTAMIENTOS QUE SE HICIERON EN LA CONCESIÓN DE LAS INDULGENCIAS POR ALGUNOS DIPUTADOS EN TRENTO (15)

##### DOCTRINA DE INDULGENTIIS

Cum sancta ecclesia divino spiritu docta, et potestatis sibi a Deo traditae conscia antiquissimo usu etiam generalium Conciliorum auctoritate comprobato, receperit, indulgentias ex piis, iustis, et rationi consentaneis causis christifidelibus concedere, quarum vi temporalis poena quae condonata iam culpa Deo debetur etiam extra sacramentum poenitentiae per summam misericordiam remittitur, deceatque maxime coelestem hunc, ac plane divinum ecclesiae thesaurum summa cum sinceritate et integritate dispensari, abusus, qui in aliquibus locis non sine eiusdem ecclesiae, divinique honoris magna iactura inoluerunt, sancta Synodus praesenti decreto tollendos esse statuit, atque decernit. In primis autem in Domino hortatur Episcopus et omnes, quibus praedicandi munus incumbit, ut quaestores plerique cauponantes verbum Dei falso et temerarie iactitant, iis solum prodesse, qui ab omni peccato mortali liberi et immunes cum Deo in gratiam redierunt quod non nisi per sacramenta re vel voto suscepta fit.

2. Quoniam vero ex eadem sanctae Romanae ecclesiae antiqua consuetudine constat indulgentias non nisi piis et iustis de causis, atque maxima cum moderatione concedi solitas fuisse, illud quoque improbat, quod ob leves causas veluti ob pauculas quasdam praeces, amplissimae et multorum remisiones atque animarum a poenis purgatorii liberationes concedantur, facile enim evenire solet, ut facultas veniae ad liberius peccadum invitet et allectet, atque ita disciplinae ecclesiasticae vigor, et poenitentialis satisfactio nimia largitate nervetur.

3. Praeterea ut avaritia—quae radix omnium malorum esse solet—(16) ostium occludatur statuit sancta Synodus, ut cum indulgentiae propter elemosinas ad certum aliquem pium usum conceduntur veluti ad redemptionem captivorum, seu hospitale, seu locum aliquem pium construendum aut quodvis aliud pium opus

(14) "Ciencia Tomista", LI, 1935, págs. 98-100, Beltrán de Heredia, *El maestro Manco de Corpus Christi*.

(15) Se encuentra el documento en el Archivo General de Simancas, *Patronato Real*, leg. 20, fol. 102. En la carpeta lleva este título coplado, y añade sólo, "sin año". Véase Julián Paz, "Archivo General de Simancas", *Catálogo V, Patronato Real. Madrid, 1912*. Doy la transcripción moderna.

(16) I. Timo., 6, 10.

cuiuscunque illud sit generis, a nemine nec ab executoribus quidem statuatur certa aliqua pecuniae summa exolvenda, sed quilibet libere donet, quod pro sua pietate et devotione malit, cum tamen intelligere debeat, tanto apud Deum magis promereri quanto devotius, religiosius et liberalius piis, hisce operibus vacaverit. Quae hactenus aliter quacumque ex causa concessae, vel a quocunque taxatae sunt, hoc modo moderatae esse concedantur.

4. Illae quoque detestandae fraudes et imposturae prohibendae et coercendae sunt, prout praesenti decreto sancta Synodus prohibet, et graviter coerceri jubet, ut ne ex earum indulgentiarum concessione plures partes a commissariis et executoribus fiant sub eisdem vel diversis nominibus etiam cum revocatione vel suspensione aliarum partium, neve quod singulis personis ad vitam vel in longum tempus conceditur post breve tempus facile revocetur vel suspendatur; si tamen ex rationabili causa illas revocare, aut suspendere contigerit in earundem personarum vel locorum temporale commodum iterum nulla tenus concedantur, cum ex eo nihil aliud, quam novi proventus quaeri videantur, quod sordidae avaritiae, et querimoniarum et scandalorum occasio esse solet.

5. Maximus item execrandus abusus, atque christianae charitati imprimis contrarius est, quod propter indulgentias cogantur homines et pauperes agricolae et artifices a suis operibus diebus profestis cessare, et eas contiones quae ad indulgentiarum publicationem seu explicationem spectant, inviti audire, non tam prefatis causis, quam ut divinarum rerum praetextu cogantur indulgentias accipere aut etiam quod fraudibus, vel si etiam abutendo censuris ecclesiasticis compellantur nomina dare ad accipiendas indulgentias, et taxatam pecuniam solvendam, cum tamen hilarem datorem diligat Dominus, hisque tam iniquis extorsionibus et coelestes hi thesauri invidiosi fiant, et sanctissimum ecclesiae ministerium vituperetur (16 bis).

6. Locationibus quoque proventuum, qui indulgentiarum intuitu accipiuntur ac quibuscunque aliis contractibus quibusvis personis tam ecclesiasticis, quam laicis districte sancta Synodus interdicat atque decernat ipso facto indulgentiae prorsus revocatae esse censeantur, et caeteris contrahentes, qui a nullo quam a

(16 bis) Esta observación del proyecto tiene su eco en una respuesta de D. Pedro Guerrero sobre la bula de la Cruzada escrita tres años después del Concilio para Felipe II, y que se conserva en Simancas. Es un indicio más de la presunción de haber sido el Arzobispo coautor del apunte: dice así el informe: "Temo y aun creo que un inconveniente muy principal no ha cesado ni cesa con todas las instrucciones y leyes que hasta aquí se han dado, y es que muchos toman las bulas harto contra su voluntad y con mucha pesadumbre y muy inducidos a ello por redimir la pérdida del tiempo de dos o tres días, en que perderían más que son los dos reales; y por redimir ésta vejación las toman, y esto es cosa de gran peligro, porque ningún contrato ni juego hecho tan involuntariamente valdría ni transiriría el dominio de lo que así se diese". Simancas, *Patronato Real*, leg. 20, fol. 98. El memorial del que se copian estas líneas tiene tanto parecido con el proyecto que copiamos, que persuade insistentemente ser Guerrero uno de los autores del decreto. Esperamos poder publicar pronto toda la consulta del insigne Arzobispo de Granada.

beatissimo pontifice possint absolvi, cum a christiana pietate et religione, atque a sanctissimorum romanorum Pontificum qui has indulgentias concedunt, mente sit valde alienum, spirituales gratias in sordidum quaestum converti.

7. Et cum nuper in hac sancta Synodo quaestorum nomen (17), atque usus abolitus fuerit et indulgentias, aut alias speciales gratias per ordinarios locorum, adhibitis duobus de capitulo, debitis temporibus populo publicandas esse decrevit, quibus etiam eleemosinas, atque oblata sibi charitatis subsidia, nulla prorsus mercede accepta, fideliter colligendi facultas data sit, statuit sancta Synodus, ut nemo illas praedicare audeat qui non ab episcopo deputatus ac pius, et eruditus ad id munus apte exequendum idoneus ab eodem iudicatus fuerit. Qui vero indulgentias praedicare non deputatus ab episcopo praesumpserit, ipso facto sententiam excommunicationis incurrat, et a ministerio altaris suspensus sit, omnibusque beneficiis ecclesiasticis, si quae abest privatus; episcopi autem teneantur, ante quam indulgentiae divulgantur, illarum originalia videre nec ulla ratione permittant, earum interpretationem nisi a se approbatam publicare, ne imperitae plebi perditum et scelerati homines, qui quaestum pietatem esse existimant, imponant.

8. Multorum etiam malorum occasio esse solet, quod facultas una cum indulgentiis concedatur, aut ita interpretatio a commissariis vel executoribus fiat, ut de male ablatis, vel, iis, quae incertis personis debentur, compositio aliqua parte etiam parva soluta fiat (18). Unde evenit, ut non facta debita diligentia, ut veris dominis innotescat, ipsi debita restitutione fraudentur, et aliis delinquendi occasio praebetur, atque miserorum animae magis illauntur, cum certum sit, peccata non remitti, nisi, quae ablata sunt, restituantur. Quamobrem praecipit S.<sup>a</sup> Synodus ut haec facultas nemini unquam concedatur, nec huiusmodi interpretatio-